

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6
và chương trình công tác tháng 7 năm 2024

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 6/2024, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Họp UBND huyện thông qua các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 20, HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Họp nghe báo cáo tiến độ công tác chuẩn bị tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Họp đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ thực hiện 6 tháng cuối năm 2024. Họp kiểm điểm làm rõ các nội dung sai phạm theo Kết luận thanh tra số 01/KL-TTT ngày 01/02/2024 của Thanh tra tỉnh đề báo cáo Chủ tịch UBND huyện xử lý kỷ luật đối với cán bộ có sai phạm theo quy định. Họp nghe Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo triển khai chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5473/UBND-XDND ngày 23/5/2024 về việc thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng sử dụng đất đối với các khu đất thuộc Phân khu 1, Phân khu 2 trong KKT Vân Phong theo đề nghị của Công ty CP dịch vụ Cấp treo Bà Nà. Họp nghe các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tiến độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản. Tổ chức Hội thi Nghệ thuật quần chúng huyện Vạn Ninh lần thứ XVII năm 2024. Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân định kỳ hàng tháng. Họp thông qua kế hoạch cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với các đối tượng có hành vi chiếm đất thôn Đầm Môn, xã Vạn Thạnh. Làm việc với các cơ sở mầm non tư thục về liên quan đến kết luận kiểm tra việc tổ chức và đảm bảo các điều kiện hoạt động theo quy định của các trường mầm non tư thục trên địa bàn huyện.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 207 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 141 Quyết định của UBND huyện; 37 Thông báo; 69 Báo cáo; 399 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện cho chủ trương sửa chữa và cho đóng điện tuyến điện chiếu sáng công cộng còn lại tại Khu tái định cư Vĩnh Yên; thông báo kết quả mua sắm tập trung Máy photocopy năm 2024.

- Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện chỉ đạo tiếp tục triển khai các giải pháp góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số PAR-Index, SIPAS của tỉnh năm 2024; triển khai xây dựng phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và chuyển xếp lương giáo viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; rà soát thống kê cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn huyện.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện triển khai phối hợp thực hiện thi công Dự án “Xây dựng bộ bản đồ môi trường phóng xạ tỷ lệ 1:250.000 toàn lãnh thổ Việt Nam – giai đoạn III (2023-2025) cho các tỉnh ven biển phía Nam”.

- Phòng Kinh tế tham mưu UBND huyện chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động của các doanh nghiệp trong lĩnh vực thủy sản; kiểm tra, rà soát danh sách tàu cá đã được đóng mới, cải hoán, mua bán, tặng cho đang hoạt động không đủ thành phần hồ sơ để được đăng ký theo quy định (lần 2); tham gia lớp Tập huấn hướng dẫn Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP; tiếp tục tăng cường triển khai quyết liệt các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; khẩn trương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; giới thiệu mô hình, sáng kiến hay trong xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới Quý II năm 2024; triển khai thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị toàn quốc về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ; Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Vạn Ninh đến 2025; triển khai thực hiện Thông tư số 05/2024/TT-BNNPTNT ngày 19/4/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra rừng; chỉ đạo khẩn trương chấm dứt hoạt động tại Bến cá dân sinh Chùa Tàu, thị trấn Vạn Giã; tăng cường công tác phòng, chống thiên tai ngành thủy sản năm 2024.

- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện cảnh báo lỗ hổng an toàn thông tin CVE-2024-24919 tồn tại trên các sản phẩm của hãng Check Point; tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng cáo, viết, đặt biển hiệu; tham mưu UBND huyện đôn đốc nộp hồ sơ đề cương và dự toán chi tiết đầu tư chuyển đổi đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT năm 2024; thông báo tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết TTHC của các địa phương trên địa bàn huyện tính đến tháng 5/2024; hướng dẫn thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông đối với xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

- Phòng Y tế tham mưu UBND huyện triển khai Kế hoạch của Bộ Y tế về hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết”; Kế hoạch đề phòng sốt rét quay trở lại giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; tham mưu UBND

huyện triển khai hỗ trợ y tế tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024.

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện lần thứ IX năm 2024; tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại xã Vạn Hưng năm 2024; tham mưu UBND huyện chỉ đạo tuyên truyền và phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại UBND xã Vạn Thắng.

- Công an huyện tham mưu UBND huyện Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND huyện Kế hoạch tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn huyện Vạn Ninh năm 2024.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 NĂM 2024

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ vụ đông xuân 2023-2024 đến nay toàn huyện gieo trồng được 7.317 ha, bằng 71,13% kế hoạch và 99,51% cùng kỳ; trong đó cây lương thực có hạt 6.552 ha giảm 0,2% cùng kỳ. Hiện nay, các địa phương trong huyện tiến hành gieo sạ lúa vụ Hè Thu được 3.119,9 ha/3.135,9 ha, đạt 99,49% so với Kế hoạch, đến nay đã thu hoạch khoảng 70,0 ha, năng suất bình quân ước đạt 60 tạ/ha và tăng cường công tác quản lý, điều tiết, sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nước phục vụ sản xuất hè thu năm 2024.

Chỉ đạo các địa phương tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch, tiêm phòng, phun thuốc, kiểm tra các điểm giết mổ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại phòng chống dịch... theo quy định.

Trong tháng, sản lượng thủy sản toàn huyện đạt 1.316 tấn, nâng tổng sản lượng từ đầu năm đến nay thực hiện 6.978 tấn, đạt 58,64% kế hoạch, bằng 96,24% so cùng kỳ, trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác 3.560 tấn đạt 45,06% kế hoạch, bằng 97,29% cùng kỳ; Nuôi trồng thủy sản thu hoạch 3.418 tấn, đạt 85,45% kế hoạch, bằng 95,16% so cùng kỳ năm 2023.

Đến nay, toàn huyện có khoảng 499 ha ao đìa đưa vào nuôi trồng thủy sản đạt 99,8% kế hoạch; trong đó: diện tích thả nuôi tôm chân trắng: 249 ha, nuôi ốc hương: 250 ha. Số lồng nuôi tôm hùm: 37.800 lồng, số lồng nuôi cá: 4.500 lồng.

Tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản, vận động các hộ nuôi trồng thủy sản di dời vào các vùng được cho phép nuôi trồng, xử lý vi phạm trường hợp không chấp hành; tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024.

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương kiểm tra, rà soát, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, đất rừng. Ban hành Kế hoạch về kiểm tra tình hình thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 đối với 13 xã, thị trấn và các chủ rừng về phương án phòng cháy chữa cháy rừng, công tác chuẩn bị dụng cụ, phương tiện sẵn sàng chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ trong công tác chữa cháy rừng, kiểm tra công trình lâm sinh phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Công nghiệp, TTCN, GTVT, xây dựng

- Trong tháng giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN đạt 60.757 triệu đồng, nâng tổng giá trị từ đầu năm đến nay được 363.000 triệu đồng, bằng 49,99% kế hoạch, tăng 26,84% so cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị sản xuất công nghiệp khu vực kinh tế cá thể 222.015 triệu đồng tăng 6,1% so với cùng kỳ năm 2023.

- Các chủ đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng những công trình còn thi công dở dang và hoàn tất thủ tục quyết toán công trình năm 2023, triển khai xây dựng các công trình năm 2024 theo kế hoạch.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe khách đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm: tình trạng học sinh sử dụng xe máy, vi phạm nồng độ cồn, không có giấy phép lái xe đối với người tham gia giao thông...

Trong tháng, doanh thu vận tải được 9.038 triệu đồng tăng 1,5% so tháng trước và tăng 26,9% so cùng kỳ; vận chuyển hàng hóa được 67,7 nghìn tấn tăng 0,29% so tháng trước và 20,46% so cùng kỳ, luân chuyển 1.794 nghìn tấn.km; vận chuyển hành khách được 76,5 nghìn lượt người giảm 3,8% so tháng trước và tăng 02% cùng kỳ, hành khách luân chuyển 2.295 nghìn lượt người.km. Tính từ đầu năm đến nay, doanh thu vận tải được 49.165 triệu đồng tăng 18,3%, vận tải đường bộ được 47.215 triệu đồng, vận tải đường thủy được 1.950 triệu đồng; vận chuyển hàng hóa được 362,7 nghìn tấn tăng 10,8% so cùng kỳ, luân chuyển 9.611,6 nghìn tấn.km; vận chuyển 445,5 nghìn lượt hành khách tăng 0,8% cùng kỳ (trong đó vận tải đường thủy 41,5 nghìn lượt người tăng 10,7%), luân chuyển 13.365 nghìn người.km.

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; trong tháng đã cấp 06 giấy phép xây dựng, nâng tổng số từ đầu năm đến UBND huyện đã cấp 50 giấy phép xây dựng nhà ở cho cá nhân và tổ chức trên địa bàn.

3. Tài nguyên, môi trường

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên – khoáng sản, tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai. Triển khai Đồ án Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện

năm 2024. Tập trung triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện, nhất là các dự án trọng điểm.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện dự án Cao tốc thành phần Vân Phong – Nha Trang đảm bảo theo kế hoạch, đúng quy định. Đến nay, tiến độ di dời hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng dự án như sau:

- Về công tác di dời hạ tầng kỹ thuật hệ thống điện cao thế bị ảnh hưởng dự án cao tốc thành phần Vân Phong – Nha Trang:

+ Hệ thống điện cao thế 110kV: 07 vị trí giao chéo với đường Cao tốc. Tổng vị trí cột xây dựng mới tuyến chính là 33 cột, tuyến tạm là 05 cột. Hiện đã có mặt bằng thi công (vận động các hộ dân bị ảnh hưởng thống nhất đồng ý bàn giao mặt bằng trước) được 33/33 cột tuyến chính. Móng trụ tuyến chính: Đã hoàn thành 28/33 móng; đang thi công 02/33 móng. Đã dựng xong 05 trụ tuyến chính (tại xã Vạn Hưng).

+ Hệ thống điện cao thế 220kV: Có 07 vị trí giao chéo với đường Cao tốc. Tổng vị trí cột xây dựng mới tuyến chính là 28 cột, tuyến tạm là 12 cột. Hiện đã có mặt bằng thi công (vận động các hộ dân bị ảnh hưởng thống nhất đồng ý bàn giao mặt bằng trước) được 26/28 cột tuyến chính và 08/12 cột tuyến tạm. Móng trụ tuyến chính: Đã hoàn thành 22/28 móng; đang thi công 04/28 móng. Móng trụ tuyến tạm: Đã hoàn thành 05/12 móng; đang thi công 03/12 móng. Chưa triển khai dựng trụ.

4. Về tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm:

- **Dự án di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh:** Đang trình Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi.

- **Dự án Khu tái định cư Vạn Thắng – giai đoạn 1:** Đang triển khai lập báo cáo nghiên cứu khả thi.

- **Dự án Mở rộng cơ sở HTKT Khu tái định cư Ninh Mã - giai đoạn 2:** Đang triển khai lập báo cáo nghiên cứu khả thi.

- **Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua huyện Vạn Ninh phục vụ Dự án tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa:** UBND huyện đã ban hành Tờ trình thẩm định và phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án gửi các Sở, ngành liên quan của tỉnh góp ý, thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- **Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua huyện Vạn Ninh phục vụ dự án Nâng cấp và làm mới Đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (Đoạn 2):** Trên cơ sở phương án tuyến tạm thời của dự án đã được Ban Quản lý dự án các Công trình giao thông tỉnh cung cấp, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chủ động phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai công tác lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án.

Khi phương án tuyển được phê duyệt, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện sẽ điều chỉnh, cập nhật vào báo cáo nghiên cứu khả thi cho phù hợp với hướng tuyển được duyệt, hoàn chỉnh gửi các Sở, ngành liên quan của tỉnh góp ý, thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

5. Thương mại, Tài chính, giải ngân

*** Thương mại:**

Nhìn chung tình hình thị trường trong tháng ổn định, không có tình trạng găm hàng chờ tăng giá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tính từ đầu năm đến nay đạt 3.189.464 triệu đồng.

*** Thu, chi ngân sách:**

- Về tình hình thu - chi ngân sách nhà nước (tính đến ngày 25/6/2024):

Tính đến ngày 25/6/2024, tổng các khoản thu trong cân đối trên địa bàn huyện: 92.102/160.000 triệu đồng, đạt 57,56% kế hoạch. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 36.479/48.500 triệu đồng, đạt 75,21% kế hoạch; Lệ phí trước bạ: 9.223/20.000 triệu đồng, đạt 46,12% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân: 11.346/21.630 triệu đồng, đạt 52,45% kế hoạch; Phí, lệ phí: 5.902/7.000 triệu đồng, đạt 84,31% kế hoạch; Thu tiền sử dụng đất: 20.541/48.500 triệu đồng, đạt 42,35% kế hoạch; Thu khác trung ương: 3.833/3.920 triệu đồng, đạt 97,78% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 175/880 triệu đồng, đạt 19,89%; Thu khác cấp huyện: 230/600 triệu đồng, đạt 38,33% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 1.003/600 triệu đồng, đạt 167,17% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 2.534/7.000 triệu đồng, đạt 36,20% kế hoạch.

Tổng các khoản chi trong cân đối trên địa bàn huyện: 331.276/674.976 triệu đồng, đạt 49,08% kế hoạch. Trong đó, Chi đầu tư phát triển: 56.400/103.604 triệu đồng, đạt 54,44% kế hoạch; Chi thường xuyên: 274.876/558.137 triệu đồng, đạt 49,25% kế hoạch.

*** Về công tác giải ngân các nguồn vốn:**

Tính đến ngày 26/6/2024 toàn huyện đã giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch được giao là 89.517 triệu đồng/255.498 triệu đồng, đạt 35,04% so với kế hoạch giao. Trong đó:

- Giải ngân vốn đầu tư công do ngân sách Trung ương, tỉnh quản lý hỗ trợ cho cấp huyện, cấp xã: đã giải ngân 42.472 triệu đồng/151.894 triệu đồng, đạt 27,96%.

+ Nguồn vốn trung ương hỗ trợ: 4.756 triệu đồng/79.227 triệu đồng, đạt 27,96%.

+ Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: đã giải ngân 37.716 triệu đồng/72.667 triệu đồng đạt 51,90% kế hoạch.

- Giải ngân nguồn vốn cấp huyện, xã quản lý: Đã giải ngân 47.045 triệu đồng/103.604 triệu đồng, đạt 45,41% so với kế hoạch. Trong đó:

+ Nguồn vốn do cấp huyện quản lý: Đã giải ngân 36.551 triệu đồng/83.807 triệu đồng, đạt 43,61% kế hoạch.

+ Nguồn vốn phân cấp cho cấp xã quản lý: Đã giải ngân 10.494 triệu đồng/19.798 triệu đồng, đạt 53,01% kế hoạch.

6. Văn hóa - Xã hội

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tuyên truyền tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các loại bệnh dịch ở người; tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyên truyền điều tra dân số và nhà ở năm 2024; tuyên truyền công tác chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em và công tác gia đình năm 2024; tuyên truyền về các dịch vụ, tiện ích của ứng dụng VneID; tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhằm hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024; tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”... tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho trẻ em... Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi số huyện theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024; tổ chức Hội thi “Tiếng hát cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động” lần thứ 7; Hội thi ẩm thực “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” và tổng kết Hội thi tiếng hát nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Ngành Giáo dục tổ chức tổng kết năm học 2023-2024. Năm học 2023 – 2024, có 2293/2293 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt tỷ lệ 100%, có 1928/1928 học sinh tốt nghiệp chương trình THCS đạt tỷ lệ 100%, trong đó có 1680/1928 học sinh (chiếm tỉ lệ 87%) đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 và có 248/1928 học sinh (chiếm tỉ lệ 13%) đăng ký học nghề ở các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề.

Đến nay, toàn huyện có 48 trường mầm non, phổ thông công lập, 06 trường mầm non tư thục. Số trường đạt chuẩn quốc gia 39/48, đạt tỷ lệ: 81,25%, trong đó: Cấp mầm non là 11/14 trường, đạt tỷ lệ: 78,57%, cấp tiểu học là 16/20 trường, đạt tỷ lệ: 80%, cấp THCS là 12/14 trường, đạt tỷ lệ: 85,71%).

Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ở địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường... tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh diễn ra an toàn tuyệt đối.

- Trong tháng đã chi trả các khoản trợ cấp cho đối tượng chính sách người có công cho 427 lượt người với số tiền là 873,034 triệu đồng, chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội tháng cho 6.737 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 4.202,44 triệu đồng; trợ cấp mai táng phí: 31 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 248 triệu đồng; trợ cấp hàng tháng cho 22 lượt công dân thọ từ 100 tuổi trở lên với

số tiền: 3,9 triệu đồng. Trong đó thực hiện chi trả qua tài khoản cho 3.179 đối tượng với số tiền là 1.968,2 triệu đồng.

- Tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người. Trong tháng, có 27 ca sốt xuất huyết (tăng 04 ca so với tháng trước), 23 ca mắc bệnh tay chân miệng (tăng 11 ca so với tháng trước); tính từ đầu năm đến nay, có 97 ca sốt xuất huyết, 143 ca mắc bệnh tay - chân - miệng. Các loại dịch khác ổn định. Trong tháng đã thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm cho 01 cơ sở, lũy kế từ đầu năm đến nay được 30 cơ sở.

6. Thanh tra - Tư pháp

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; trong tháng đã tiếp 27 lượt công dân trình bày 27 vụ việc, với 33 người, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; tranh chấp đất đai, các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Tiếp nhận 57 đơn (cấp huyện 17 đơn, xã 40 đơn), trong đó có 01 đơn khiếu nại và 56 đơn phản ánh, kiến nghị; hiện nay các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác trách nhiệm bồi thường của nhà nước theo Kế hoạch. Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp (03 thuộc lĩnh vực hành chính đất đai, 02 thuộc lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội). Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục duy trì việc hoạt động của các Tổ hòa giải ở cấp xã.

7. Nội vụ - Cải cách hành chính

Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức đúng theo quy định. Ban hành Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm cán bộ, công chức của UBND các xã, thị trấn; Quyết định phê duyệt Đề án sáp nhập các trường Tiểu học trên địa bàn các xã Vạn Thắng, Vạn Lương, Xuân Sơn năm 2024. Phân bổ số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023 – 2024. Xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025 theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian, đúng quy định, tránh tình trạng trễ hạn. Từ ngày 15/12/2023 đến 19/6/2024, tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trên Phần mềm Một cửa điện tử huyện là 1.709 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết là 1.534 hồ sơ (trong đó: 1.525 hồ

sơ đã giải quyết trước hạn, 06 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn, 03 hồ sơ đã giải quyết trễ hạn (03 hồ sơ thực tế đúng hạn, tuy nhiên 02 hồ sơ do lỗi thao tác chuyển nhầm tài khoản, chuyển thiếu bước, 01 hồ sơ do lỗi hệ thống dẫn đến thống kê quá hạn trên Phần mềm); tổng số hồ sơ đang giải quyết là 175 hồ sơ.

8. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Ban hành Kế hoạch tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn huyện Vạn Ninh năm 2024.

- Trong tháng, xảy ra 09 vụ phạm tội về trật tự xã hội (tăng 02 vụ so với tháng trước), đã điều tra làm rõ 05/09 vụ, 07 đối tượng (đạt tỷ lệ 55,6%), thu hồi tài sản trị giá 7,5 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xã hội 02 vụ, 04 đối tượng với tổng số tiền 12 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính về ma túy 01 vụ, 02 đối tượng về hành vi “Tàng trữ trái phép chất ma túy” với số tiền 07 triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ, 14 đối tượng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy” với tổng số tiền 21 triệu đồng, đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 12 đối tượng.

Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết, 01 người bị thương (so với tháng trước tăng 01 vụ, tăng 01 người chết, tăng 01 người bị thương). Các lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã lập biên bản xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đối với 130 trường hợp, tạm giữ 64 phương tiện và 67 giấy tờ xe các loại, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 131 trường hợp với số tiền xử phạt 378,205 triệu đồng. Tước 25 giấy phép lái xe các loại.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06)”. Trong tháng 6 đã tiếp nhận và giải quyết cho công dân 1.859 hồ sơ thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ công thiết yếu gồm: Cấp lại, cấp đổi thẻ Căn cước công dân: 192, Đăng ký thường trú: 405, Đăng ký tạm trú: 80, Khai báo tạm vắng: 05, Thông báo lưu trú: 233, Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 288, đăng ký khai sinh: 195, Đăng ký khai tử: 137, Đăng ký kết hôn: 106, Liên thông đăng ký khai sinh, thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ em: 174, Liên thông đăng ký khai tử - Xoá đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí: 37, Đăng ký biên động về quyền sử dụng đất, quyền sử hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận: 07.

9. Tình hình thực hiện các chương trình trọng điểm

9.1. Về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Kết quả thực hiện tính đến nay:

- Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã:

+ Hiện trạng nông thôn mới: 03 xã đạt chuẩn (Vạn Long, Vạn Phú, Vạn Hưng); 03 xã đạt 18 tiêu chí (Vạn Bình, Vạn Khánh, Vạn Thắng); 03 xã đạt 17 tiêu chí (Xuân Sơn, Vạn Lương, Vạn Phước); 01 xã đạt 15 tiêu chí (Vạn Thọ); 01 xã đạt 12 tiêu chí (Vạn Thạnh).

+ Hiện trạng nông thôn mới nâng cao: 02 xã đạt chuẩn (Vạn Phú, Vạn Hưng); 01 xã đạt 15 tiêu chí (Vạn Thắng); 01 xã đạt 14 tiêu chí (Vạn Bình).

+ Hiện trạng bộ tiêu chí huyện nông thôn mới: Đã đạt 3/9 tiêu chí (gồm: Tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 3 về Thủy lợi và Phòng chống thiên tai, tiêu chí số 6 về Kinh tế); chưa đạt 6/9 tiêu chí (gồm: Tiêu chí số 1 về Quy hoạch, Tiêu chí số 4 về Điện (còn xã Vạn Thạnh chưa đạt tiêu chí Điện), Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục (chưa đạt chỉ tiêu 5.3), Tiêu chí số 7 về Môi trường (chưa đạt chỉ tiêu 7.2 và 7.4), Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống (chưa đạt chỉ tiêu 8.3), Tiêu chí số 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công (chưa đạt chỉ tiêu 9.3)).

9.2. Về thực hiện Chương trình phát triển đô thị:

Tiếp tục tập trung triển khai các bước theo quy định để xây dựng Chương trình phát triển đô thị huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được phê duyệt tại Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh)

Đánh giá hiện trạng đô thị Vạn Ninh (toàn huyện) theo tiêu chí phân loại Đô thị loại IV hiện đạt 72,48 /100 điểm; trong đó:

- Có 28 tiêu chuẩn đạt điểm tối đa;
- Có 20 tiêu chuẩn đạt điểm trung bình;
- Có 15 tiêu chuẩn chưa đạt điểm.

Hiện nay, Huyện Vạn Ninh đang triển khai các bước lập Nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh, làm cơ sở để lập Chương trình phát triển đô thị của huyện.

Sau khi Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh đến năm 2045 được phê duyệt sẽ tiến hành lập Chương trình phát triển đô thị Vạn Ninh, khu vực dự kiến thành lập thị xã Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2045, trong đó sẽ bao gồm những giải pháp cụ thể để đảm bảo đạt tất cả các tiêu chí đô thị loại IV.

9.3. Về thực hiện Chương trình phát triển nguồn nhân lực:

Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên mầm non và phổ thông công lập năm 2024 và năm 2025; cử 9 công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý, điều hành cho cán bộ chủ chốt cấp xã năm 2024, cử 05 công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức Địa chính –

Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường năm 2024; cử 8 công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức Tài chính – Kế toán dành cho công chức cấp xã.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2024

1. Phối hợp, chuẩn bị các nội dung phục vụ phục vụ kỳ họp thứ 20 HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường giải tỏa, tái định cư các trường hợp bị ảnh hưởng để thực hiện các dự án trên địa bàn, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện, các dự án chậm tiến độ... khẩn trương phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường, tính tiền sử dụng đất tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn.

3. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, lấn chiếm đất, sử dụng đất, xây dựng không đúng quy định. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn; hoàn thành dự án và đưa Bãi rác Suối Hàng vào hoạt động; triển khai công tác chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 và lập Kế hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh năm 2025. Tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn các đợt tiếp theo trong năm 2024.

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 03 Chương trình trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Tập trung công tác theo dõi, hướng dẫn đảm bảo đạt chuẩn nông thôn mới đối với các xã đăng ký duy trì xã đạt nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu theo kế hoạch và rà soát, đánh giá các tiêu chí triển khai Đề án xây dựng huyện Vạn Ninh đến năm 2025 đạt chuẩn nông thôn mới. Triển khai lập Quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hoà theo quy định. Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, các sở ngành liên quan của tỉnh triển khai lập các quy hoạch phân khu trên địa bàn. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh tổ chức thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền đất triển khai các dự án tại Khu kinh tế Vân Phong.

5. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa nắng nóng, khô hạn. Tập trung các giải pháp phòng chống bệnh dịch gia súc, gia cầm, thủy hải sản. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương có biển tăng cường quản lý nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về thủy sản; triển khai kế hoạch cưỡng chế các trường hợp nuôi trồng thủy sản bằng lồng bè không đúng vùng nuôi quy định.

6. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2024 gắn với việc tăng cường kiểm tra chất lượng công trình xây dựng cơ bản. Tập trung giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn huyện đảm bảo theo kế hoạch, tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương đẩy nhanh tiến độ công tác phê duyệt các dự án và công tác đấu thầu đối với các dự án

mới được triển khai mới trong năm 2024 để tiến hành thương thảo hợp đồng với các đơn vị thi công. Đối với các dự án chuyển tiếp cần khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, thực hiện nghiệm thu khối lượng gói thầu xây lắp hoàn thành, các gói thầu tư vấn làm cơ sở để thanh toán hoặc quyết toán khối lượng hoàn thành cho từng dự án, không để xảy ra tình trạng đến cuối năm mới tiến hành thanh toán, giải ngân.

7. Triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh kế hoạch chuyên mục đích sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân trong khu dân cư tại các xã, thị trấn để bảo đảm tiến độ thu ngân sách năm 2024. Phối hợp Chi cục thuế khu vực Bắc Khánh Hòa có kế hoạch phối hợp với các chủ đầu tư, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức cung cấp thông tin, theo dõi các dự án đầu tư quan trọng quốc gia được đầu tư trên địa bàn huyện để thực hiện các khoản thu về thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường theo quy định về phân cấp; đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch thu nợ thuế, nợ nghĩa vụ tài chính về đất đai năm trước chuyển sang đảm bảo đạt chỉ tiêu thu hồi nợ theo kế hoạch năm 2024.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ở người và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

9. Phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh đảm bảo an toàn. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh, sinh viên; tăng cường phòng, chống đuối nước cho trẻ em và ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

10. Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội theo quy định; tuyên truyền, vận động, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp.

11. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các Quy hoạch, các dự án triển khai trên địa bàn; tuyên truyền các chính sách, quy định về đất đai, xây dựng; xử phạt vi phạm hành chính; tuyên truyền Điều tra Dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn huyện.

12. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, giải quyết các vụ việc đang thụ lý tại Tòa án nhân dân các cấp. Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Đôn đốc các cơ quan, địa phương khẩn trương khắc phục các sai phạm sau kết luận các cuộc thanh tra. Triển khai thanh tra đất công ích 5% và các loại đất khác do UBND cấp xã, thị trấn quản lý theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

13. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. Rà soát, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng tham mưu, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ.

14. Tiếp tục triển khai Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư và cập số định danh cho công dân để thực hiện Chính phủ điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

15. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức luyện tập các phương án bảo vệ cơ quan, triển khai huấn luyện các lực lượng DQTV trên địa bàn toàn huyện. Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024 theo kế hoạch. Tiếp tục tập trung triển khai công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT.Huyện uỷ, HĐND,
UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- Ban Biên tập Cổng TTTT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV.

Dau/bc/thang 06_2024

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn